

<div><span><span></span></span></div>	<div><b>درجه</b></div>
---------------------------------------	------------------------

## انفجار امیکرون زیر پای وزارت بهداشت

**حیبب احسنی پور**؛ چند روزی هست که امیکرون زیر پای ساختمان وزارت بهداشت در حال شعله‌ورترشدن است، اما خبری از سخت‌گیری در رعایت پروتکل‌ها و محدودیت‌های کرونایی نیست. سوبه امیکرون به‌شدت در حال انتشار است، به طوری که آمارهای روزانه وزارت بهداشت از موارد ابتلا، بستری و مرگ و میر، نشان از روند صعودی آن دارد. این در حالی است که برای کنترل سرعت شیوع و انتقال بیماری، بهترین راهکار، رعایت پروتکل‌ها و البته تزریق واکسن است.

در چنین اوضاع و احوالی که تهران نیز به طور کامل قرمز شده و شرایط اصلا خوب نیست، شاهد برخی تجمعات هستیم که رعایت پروتکل‌ها در این تجمعات، کمتر از حد انتظار بوده است. چند روزی هست که برج میلاد تهران میزبان جشنواره فیلم فجر برای اهالی رسانه است. جایی که همه عوامل فیلم‌ها باید حاضر شوند و به سؤالات خبرنگاران پاسخ بدهند و البته جلوی دوربین‌های عکاسان نیز قرار بگیرند. شاید همین حضور عوامل فیلم‌ها، به تنهایی برای شلوغی برج میلاد کافی باشد.

این در حالی است که ساختمان اصلی وزارت بهداشت در نزدیکی برج میلاد تهران قرار دارد و می‌توان از پشت شیشه‌های ساختمان وزارتخانه، نظاره‌گر برج میلاد بود.

پنجشنبه گذشته یعنی ۱۴ بهمن ۱۴۰۰، محمد هاشمی سرپرست مرکز روابط عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت بهداشت، در بازدید از محل برگزاری جشنواره فیلم فجر در برج میلاد تهران، گفت: وقتی یک رویداد فرهنگی مانند جشنواره فیلم فجر قرار است برگزار شود، باید مقدمات آن برای رسیدن به آن نیت مطلوب انجام شود، یکی از آنها پیشگیری‌های بهداشتی است.

وی افزود: دوستان ما از وزارت بهداشت هم که در اینجا حضور دارند به چند دلیل است، یکی حضور نمایان است.

هاشمی درباره استقرار تیم واکسیناسیون در برج میلاد، گفت: قطعا باید این استقرارها باشد و جزه پروتکل‌هاست ولی آن کسی که باید بیش از بقیه رعایت کند، تک‌تک ما هستیم. سه راه‌حل ساده وجود دارد و آن هم استفاده صحیح از ماسک، رعایت فاصله اجتماعی و مهم‌تر از همه واکسیناسیون.

هاشمی اضافه کرد: برگزاری جشنواره فیلم فجر تاکنون رضایی‌کننده بوده است. امیدوارم پروتکل‌ها رعایت شود و اتفاق خوب جشنواره با سلامتی همراه باشد و ما شاهد آن نباشیم که بعد از جشنواره شمار مبتلایان بیشتر شود.

سرپرست مرکز روابطعمومی و اطلاع‌رسانی وزارت بهداشت، در حالی چنین اظهارنظری نسبت به شرایط برگزاری جشنواره فیلم فجر در دوران شیوع امیکرون دارد که بازخورد مشاهدات از محل برگزاری جشنواره در برج میلاد، نگران‌کننده بوده است.

حضور انبوه خبرنگاران و عکاسان رسانه‌ها در کنار یکدیگر و در محل برگزاری نشست‌های خبری فیلم‌ها، تقاضا برای گرفتن عکس‌های سلفکی و هنری و… دست به دست هم داده است تا شاهد چشم‌های نگران برخی از حاضران در جشنواره باشیم.

صدای سرفه‌ها و عطسه‌های برخی حاضران در محل برگزاری جشنواره، یکی دیگر از شواهد نگران‌کننده از عدم رعایت پروتکل‌ها در این جشنواره بوده است. درحالی‌که اعضای کمیته علمی کشوری کووید ۱۹، اصرار بر تشدید محدودیت‌ها و اعمال پروتکل‌ها دارند، اما می‌بینیم که چنین شرایطی در محل برگزاری جشنواره فیلم فجر در برج میلاد، خیلی کم‌رنگ است. ناگفته نماند که وزارت بهداشت، با اعمال تمهیدات لازم در محل برگزاری جشنواره فیلم فجر در برج میلاد تهران، امیدوار بود در روزهای برگزاری جشنواره، مشکلی وجود نداشته باشد. به طوری که حضور ناظران بهداشتی با همراهی دانشگاه علوم پزشکی ایران، یکی از اقدامات بود.

بر همین اساس، ناظران وزارت بهداشت حاضر هستند تا از نزدیک بر شرایط میهمانان نظارت داشته باشند. در همین راستا علاوه بر تب‌سنجی، شرح حالی از میهمانان پرسیده می‌شود و در صورتی که فردی وضعیت مشکوک داشته باشد، تست PCR گرفته می‌شود و اگر نتیجه آزمایش مثبت باشد از ورود وی به خانه جشنواره جلوگیری خواهد شد. در فضای بیرونی خانه جشنواره هم ماسک، الکل و… در اختیار میهمانان قرار می‌گیرد. پرستاران و کادر درمان پشتیبان نیز به شکل دائمی در محل خانه جشنواره حضور خواهند داشت تا در صورت نیاز نسبت به انجام درمان پیشگیرانه میهمانان اقدام کنند. ۱۲ پرستار و یک پزشک این تیم پشتیبان را تشکیل می‌دهند.

متأسفانه با وجود تدابیر پیش‌بینی شده و… آنچه در واقعیت رخ داده است، شلوغی و ازدحام جمعیت حاضر در محل برگزاری جشنواره است که در برخی از ساعات و اکران برخی از فیلم‌ها، بر شدت شلوغی و ازدحام حاضران افزوده می‌شود. بدون اینکه قرار باشد از ورود فرد مشکوک به کرونا، جلوگیری شود. صرف تب‌سنجی از افراد، نمی‌تواند نشانه رعایت پروتکل‌ها باشد.

## جامعه

**واکنش قانون و مدعی‌العموم به یک زن‌کشی فجیع دیگر چیست؟**

# بی‌جرم و بی‌جنایت!



که دادستان در جایگاه مدعی‌العموم درصدد برگرداندن حس امنیت برای شهر و شهروندانش باشد. اما چنین اظهارنظری بیشتر حاکی از توجه علت قتل است تا حمایت از جان از‌دست‌رفته قربانی. ضمن اینکه دانسته‌ها هم مبهم است و نهادهای مرتبط با امر هیچ کمکی به اطلاع‌رسانی بیشتر برای روشن‌شدن و تنویر افکار عمومی نمی‌کنند. تنها اقدامی که در ۲۴ ساعت اخیر صورت گرفت، این بود که خبرگزاری رکنا که برای نخستین‌بار این ماجرا را اطلاع‌رسانی کرده بود، توسط هیئت نظارت بر مطبوعات توقیف شد.

**با این قانون، قاتلان منتسب به ناموس ساده‌تر بخشیده می‌شوند**
اما پیش‌تر هم گفتیم که خلخل قانونی یکی از اصلی‌ترین ضعف‌هایی است که فضا را برای تکرار این‌ج فجایع آماده می‌کند و بستر جرم را در اختیار افراد قرار می‌دهد. علی‌ مجتهدزاده، وکیل پایه‌یک دادگستری دراین‌باره به «شرق» می‌گوید: «قبل از هر چیز باید اشاره کرد که نبود آسامر دقیق و همین‌طور نبود برنامه‌ای جامع و آسیب‌شناسانه در جهت پایان‌دادن به قتل‌های منتسب به ناموس خود‌بزرگ‌ترین نشانه از این است که این معضل بزرگ درحالی‌که می‌تواند چهره ملی ایران را نیز محدودش کند، هنوز به اندازه اهمیت

آن در چشم سیاست‌گذاران، تصمیم‌گیران و تصمیم‌سازان درک نشده است. یکی از خलाهای حقوقی ناظر به این موضوع، میحث تعریف و طبقه‌بندی انواع قتل و موایجه به آن در نظام حقوقی ایران و قانون مجازات اسلامی است. ما در این قانون یک طبقه‌بندی چهارگانه از انواع قتل داریم که شامل قتل غیرعمد، قتل خطای محض، قتل شبه‌عمد و قتل عمد می‌شود. همین طبقه‌بندی خود ایرادات بسیار زیادی دارد که طرح آن مجال دیگری می‌طلبد. اما یکی از مهم‌ترین مشکلات این است که میحث قتل عمد در قانون ما درجه‌بندی نشده است. به عبارتی تمام انواع قتلی‌هایی که می‌توانند دلیل این نوع قتل قرار بگیرند، از نظر قانون‌گذار هم‌سطح و یکسان تلقی شده‌اند. اینکه

منظور از این چیست و در عمل چنین وضعیتی می‌تواند چه تبعات اجرایی و قضائی‌ای داشته باشد را با ذکر مثالی باز می‌کنم.

فرض کنید دو نفر به طور اتفاقی در خیابان به هر دلیلی و بدون اینکه کوچک‌ترین شناختی از هم داشته باشند با هم درگیر می‌شوند، نفر اول طرف دوم را هل می‌دهد و هم‌نفر دوم اتفاقی به جایی برخورد کرده و فوت می‌کند. این یک قتل عمد است. موقعیت فرضی بعدی را هم همین ماجرای قتل ناموسی اخیر در خوزستان در نظر بگیرید؛ شوهری زن خود را با نقشه قبلی و با همدستی برادرش کشته، سر او را بریده و در خیابان می‌گرداند. این هم یک قتل عمد و از نظر قانون دقیقا هم‌وزن مثال اول است. طبیعتا اکثر افراد شهادت می‌دهند که این دو جنایت نمی‌توانند در نباید از نظر حقوقی دارای وزن مساوی باشند. اما موضوع فرنج جایی است که این دو پرونده به دادگاه می‌روند.»

با وجود تفاوت بسیار بین مثال اول و دوم، حکم هر دو این پرونده‌ها درنهایت طبق قوانین موجود «قصاص» است: «در پرونده اول اگر محکوم بسیار خوش شانس باشد، بعد از پرداخت دیه تا به‌ندامت اولی‌امی می‌توانند از «قصاص» رهایی یافته و به سه‌ تا ۱۰ سال زندان محکوم شوند. ناگفته هم بی‌داست که برای رسیدن به این مرحله عموما چه مرارت‌ها و تلاش‌های گسترده‌ای باید صورت بگیرد. همان‌طور که می‌دانیم، بخش زیادی از تلاش‌ها در این دست پرونده‌ها منجر به رضایت نشده و به «قصاص» محکوم منتهی می‌شود، یعنی فردی که خواسته و بدون قصد قبلی اقدام

به قتل کرده، نهایتا سرنوشتش به طناب دار می‌رسد. اما در پرونده دوم، یعنی انواع قتل‌های ناموسی عموما به دلیل فرهنگ‌های غلط عشیره‌ای و همین‌طور نبود قوانین متناسب، محکوم می‌تواند حتی بدون پرداخت دیه رضایت اولیای دم را فراهم کند؛ زیرا در سابقه بسیاری از این قتل‌ها حتی همکاری خانواده مقتول مانند پدر یا برادر و حتی فرزند برای قتل را می‌بینیم. با این شرایط قاتل از پیش، رضایت اولیای دم را دارد و نهایتا به سه‌ تا ۱۰ سال زندان محکوم می‌شود. خلاصه بحث این است که با وضعیت فعلی قانون، بسیاری از مرتکبان «قتل ناموسی» که یک قتل برنامه‌ریزی شده است، بسیار بیشتر و ساده‌تر از افرادی که به شکل اتفاقی مرتکب این جنایت می‌شوند، بخشیده شده و مجازات به‌مراتب آسان‌تری دارند.»

**جرم قتل عمد در قانون ایران نیازمند بازنگری است**

مجتهدزاده در ادامه می‌گوید: «هدف از ذکر این مثال آن بود که تاکید شود قانون مجازات اسلامی در بخش مربوط به جرم «قتل عمد» نیازمند یک بازنگری بسیار اساسی است. حداقل این اصلاح باید ایجاد یک درجه‌بندی منطقی برای انواع «قتل عمد» باشد. این در حالی است که بازهم لازم است تا یادآوری شود که همین طبقه فعلی انواع قتل به چهار نوع دفاع مشروع، قتل خطای محض، قتل شبه‌عمد و قتل عمد ایرادات اساسی دارد. درواقع فقدان درجه‌بندی برای «قتل عمد» یکی از امتیازاتی است که غیرمستقیم و ناخواسته توسط قانون به مرتکبان قتل‌های ناموسی اعطا می‌شود. جنایتی چون قتل ناموسی نه از نظر انگیزه و نه از نظر تاثیر جنبه اجتماعی و عمومی جرم با مواردی چون قتل‌های ناخواسته و اتفاقی قابل قیاس نیست اما در عیال قانون در میحث مربوط به «قتل عمد» زمینه‌ای فراهم کرده که یک قاتل ناموسی به‌مراتب با خیالی آسوده‌تر نسبت به مجازات خود در نسبت با کسانی که به شکل اتفاقی مرتکب قتل شده، در محضر دادگاه حاضر می‌شود.»

این وکیل دادگستری در پایان خاطرنشان می‌کند: «آنچه گفته شد، تنها و تنها یکی از مشکلات حقوقی درخصوص قتل‌های ناموسی است که این‌کار را کم‌هزینه می‌کند. شکی نیست که خلاهای حقوقی و قانونی برای حمایت از زنان، دادن استقلال بیشتر به آنها، تعیین منطقی سن ازدواج و پایان‌دادن به پدیده کودک‌همسری و موارد اینها هم از جمله مشکلاتی در حوزه قانون هستند که زمینه را برای بروز مکرر پدیده قتل‌های ناموسی فراهم می‌کنند.»

این قاجعه البته ابعاد متعددی از آسیب‌های اجتماعی را در خود جای داده که کودک‌همسری هم یکی از همین موارد است. طبق آمارهای رسمی سازمان ثبت احوال در ۴۴ هفته نخست امسال (۱۰ماه) هزارو ۲۳۱ زن زیر ۱۴ساله در کشور بچه‌دار شدند. بنا بر همین گزارش، در ۱۰ماهه نخست امسال مجموعا ۵۸ هزار و ۲۹۰ نوزاد از زنان کمتر از ۱۹ساله متولد شده‌اند. همچنین در همین مدت ۹۲۹ هزار و ۸۵۵ نوزاد در کشور به دنیا آمدند که نشان‌دهنده روند افزایشی زادوولد در کشور است.
مونا هم کودک بود. تنها ۱۲ سال داشت وقتی او را به عقد قاتلش درآوردند و تا آخرین روز زندگی‌اش به‌ندامت یک دختر ۱۷ساله، به جای اینکه درس بخواند و یاد بگیرد و تجربه کند، مادر یک کودک سه‌ساله شده بود؛ کودکی که خودش هم فرصتی برای کودکی نداشت، طبق پژوهشی که انجمن زنان ریحانه اهواز از سال ۱۳۹۸ تا تابستان ۱۴۰۰ داشته‌اند مشخص شده که حدود ۶۰ زن در خوزستان به دلایل منتسب به ناموس کشته شده‌اند و مشخص نیست که چه زمانی باید نقطه پایانی بر این فجایع گذاشت.

<div><span><span></span></span></div>	<div><b>خبر</b></div>
---------------------------------------	-----------------------

### واکنش به یک گزارش

**شرق**؛ جمعی از دانشجویان جناب آقای دکتر مهدی گلشنی، استاد بازنشسته دانشکده فیزیک دانشگاه صنعتی شریف و ریاست سابق پژوهشکده فلسفه علم آن دانشگاه، در پی فراقنتی غیرمسئولانه و خارج از عرف آکادمیک رئیس فعلی آن آقای دکتر آزادگان، گزارش کوتاهی را در اختیار روزنامه «شرق» قرار داده بودند که در تاریخ ۱۱ بهمن در صفحه۹ آن روزنامه به چاپ رسید، ولی مقدمه آن اشکالاتی داشت که بدین وسیله اصلاح می‌شود. در توضیح آن گزارش چند نکته به طور مختصر بیان می‌شود:

۱- نقل قولی که آقای دکتر آزادگان درمورد عدم جذب آقای دکتر ابازدی به دکتر گلشنی با رسانه‌ها مطرح کردند تا تأکید اکید از سوی استاد تکذیب شد.
۲- دکتر گلشنی درمورد روند انحرافی گروه فلسفه علم، پس از برکناری ایشان در سال ۱۳۹۷، بعدا طی گفت‌وگویی با رسانه‌ها این مسئله را به طور واضح و شفاف بیان کردند که اولویت‌ها در مسائل علمی، متناسب با سیاست‌های کلی تعریف‌شده درباره فلسفه علم رعایت نمی‌شود.

۳- دکتر گلشنی در فعالیت خود در دوران مختلف دانشگاهی و مدیریتی همیشه نشان داده‌اند که در بیان مسائل صریح هستند و در این راه هزینه نیز داده‌اند. ایشان با اینکه نشان استاد ممتازی را دارند و می‌توانستند در دانشگاه فعالیت کنند اما با فعالیت‌های قانونی ایشان مخالفت شد و ایشان هم هیچ‌گاه به روش‌های غیراخلاقی متوسل نشدند.
در آخر به همه دفعه‌نمندان احقاق حقوق شهروندی و همچنین نگرانگان متون ذکرشده یادآور می‌شویم که رعایت جانب انصاف است که ضامن حفظ حقوق انسان‌ها است./
مرتضی خطیری، احمد حکیم، اصغر صابری، حمید فغانپور، جلال‌الدین یوسفی.

### یک رسانه توقیف شد

**شرق**؛ به گزارش میزان، هیئت نظارت بر مطبوعات با اکثریت آرا رای به توقیف پایگاه خبری رکنا داد. اداره کل مطبوعات و خبرگزاری‌های داخلی در خبری اعلام کرد با توجه به روند انتشار تصاویر و مطالب مغایر با عفت عمومی، انعکاس حوادث به نحوی که در مغایرت با بهداشت روانی جامعه است و به دلیل تخلفات ایدمه‌دار پایگاه خبری «رکنا» در انتشار محتوا، به این پایگاه خبری تذکر کتبی داد. در همین راستا، هیئت نظارت در مطبوعات نیز با تشکیل جلسه‌ای با اکثریت آرا رای به توقیف پایگاه خبری رکنا داد. گفته شده علت توقیف رکنا، انتشار فیلم بریدن سر زن ۱۷ساله در خوزستان است.

### همه کلاس‌های دانشجویان حضوری است

**ایرنا**؛ آخرین تصمیم وزارت بهداشت درباره نحوه آموزش دانشجویان اعلام شد. معاون آموزشی وزیر بهداشت آخرین تصمیمات درباره کلاس‌های دانشجویان سراسر کشور را به این صورت اعلام کرد: آموزش دانشجویان علوم پزشکی در ترم پیش‌رو فقط برای شهرهای قرمز به صورت ترکیبی است و سایر شهرها و استان‌های کشور باید آموزش خود را در صورت حضوری دنبال کنند.
عده‌ای ممکن است به دلیل دوزدن کنکور برای حضور در رشته‌های پزشکی مدتی کوتاه را در دانشگاه‌های خارجی تحصیل کنند و مجددا خواستار انتقال در دانشگاه‌های داخلی باشند. قوانینی سخت‌گیرانه در این زمینه تدوین شد و فعلا این دانشجویان نمی‌توانند برای ادامه تحصیل به داخل کشور برگردند و بازگشت از سال ۲۰۱۹ به داخل ممنوع شده است و دانشجویان متقاضی باید منتظر باشند تا ما شرایط جدیدی را در این زمینه اعلام کنیم.

<b>مجوز حمل اسلحه شکاری ساچمه زنی</b> <p>به شماره<span> </span>۰۳۱۲۱۷۲۳۰۴۲۲ مدل نیمه خودکار</p> <p><b>ساخت ایتالیا</b> به شماره سلاح<span> </span>۱۴۰۴۷۷ <b>بنام اصغر محمدی</b> کد ملی<span> </span>۴۰۵۱۵۱۱۵۵۳ <b>مفقود گردیده</b></p> <p>واز درجه اعتبار ساقط می باشد.</p>	
<b>برگ سبز خودروسایا</b> <b>تیبیا ۲</b> <b>رنگ سفید مدل</b> <p>۱۴۰۰ به شماره پلاک ایران <b>۴۰ ل ۸۴۴</b> و</p> <p><b>شماره موتور</b> <b>15 / 9423 111 M1</b> و شماره <b>شاسی</b> <b> NAS821100M1019750</b> <b>به نام محمدعلی پیروز نیا</b> <b>مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.</b></p>	
<b>آگهی نوبت اول دعوت از مالکان بلاک ۷ پروژه احجام فاز ۶ پرند</b> <p>بدیوسیله از کلیه مالکین محترم بلوک کاج دعوت بعمل می آید جهت شرکت در مجمع عمومی نوبت اول در تاریخ ۱۴۰۰/۱۲/۰۱ اس ساعت ۱۸:۰۰ در سالن اجتماعات سرای محله باغ فیض به آدرس: تهران، باغ فیض، خیابان شهید خلیل آبادی حضور بهم رسانند.</p> <p><b>موضوعات جلسه<span> </span>:</b></p> <p>۱ – تایید و تصویب اساسنامه ۲ – تایید و تصویب قرارداد همکاری اخذ سند ۳ – انتخاب اعضای هیئت مدیره و بازرس مطابق اساسنامه</p> <p><b>رئیس هیئت مدیره بلوک کاج – بهامین خیراندیش</b></p>	

#### فرصت نام نویسی در کنکور سراسری

## تا بیستم بهمن تمدید شد

**مهتر**؛ فرصت ثبت‌نام در آزمون سراسری سال ۱۴۰۱ تا روز چهارشنبه ۲۰ بهمن ۱۴۰۰ تمدید شد. داوطلبان برای ثبت‌نام و شرکت در آزمون سراسری سال ۱۴۰۱ در دوره‌های روزانه، نوبت دوم «شبانه»، نیمه‌حضوری، مجازی، پردیس خودگردان دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی، دانشگاه‌



پیام نور (آموزش از راه دور) و مؤسسات آموزش عالی غیرانتفاعی و غیردولتی و همچنین رشته‌های تحصیلی دانشگاه آزاد اسلامی باید تا این تاریخ